
1 

Deliberazione n. 63/2023/PRSE 
Comune di Casperia (RI) 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

LA CORTE DEI CONTI 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER IL LAZIO 

composta dai magistrati 

Roberto BENEDETTI presidente 

Laura d’AMBROSIO componente 

Francesco SUCAMELI componente 

Vanessa PINTO componente relatrice 

Ottavio CALEO componente  

Annalaura LEONI componente 

Giuseppe LUCARINI componente 

Matteo SANTUCCI componente 

Giulia RUPERTO componente 

nella Camera di consiglio del 21 marzo 2023 

ha assunto la seguente 

DELIBERAZIONE 

visti gli artt. 100, comma 2, e 103 della Costituzione; 

visto il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei 

conti n. 14/CONTR/2000; 

visto il d.lgs. 26 agosto 2016, n. 174, codice di giustizia contabile; 

visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (Tuel) e, in particolare, gli articoli 148 e 148 bis; 

vista la legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria per il 2006) e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 166 e seguenti;  

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

visto il decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, n. 

213 e successive modificazioni; 



2 

vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante le disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e del bilancio pluriennale 

per il triennio 2022-2024; 

vista la delibera n. 2/SEZAUT/2022/INPR con cui la Sezione delle Autonomie ha 

approvato “Linee guida e il questionario”, cui devono attenersi, ai sensi dell'art. 1, 

comma 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria per il 

2006), gli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali nella 

predisposizione della relazione sul bilancio di previsione 2022-2024; 

visto l’avviso sul sistema “Con.te” del 16/06/2022 con cui si informano gli enti locali 

dell’apertura del periodo di compilazione delle relazioni - questionario sul bilancio di 

2 previsione 2022 - 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 166 e 167, della legge n. 266/2005, 

da inviare, come da nota di questa Sezione prot. n. 3510 del 16/06/2022, entro il 

termine del 14 ottobre 2022; 

vista l’ordinanza n. 16/2023 con cui il Presidente ha convocato la Sezione in camera 

di consiglio; 

udita la relatrice Vanessa Pinto;  

RITENUTO IN FATTO 

Con avviso comunicato, per il tramite del sistema Con.te, in data 16 giugno 2022, è 

stato assegnato  il termine del 14 ottobre 2022 per compilare e trasmettere le relazioni-

questionario relative al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, da predisporre 

in conformità alle linee guida approvate dalla Sezione delle Autonomie con delibera 

n. 2/SEZAUT/2022/INPR. 

Nessun riscontro è pervenuto entro tale termine da parte dell’Organo di revisione 

economico-finanziaria del Comune di Casperia (RI), né a seguito del sollecito inviato 

in data 24 novembre 2022. 

Con nota del 3 febbraio 2023 il Magistrato istruttore ha trasmesso un ulteriore 

sollecito, assegnando - come termine ultimo per il riscontro – la data del 13 febbraio 

2023. 

Con pec del 13 febbraio 2023, contestualmente alla scadenza del termine, l’Organo di 

revisione economico-finanziaria (di seguito anche OREF) ha richiesto una proroga, 

motivata, sostanzialmente, in ragione della necessità di acquisire documenti ed 

informazioni funzionali alla compilazione della relazione-questionario in oggetto.  



3 

Tale esigenza viene basata sulla circostanza di non aver predisposto la relazione sul 

bilancio di previsione pluriennale all’esame, in quanto nominato successivamente, e 

di aver ricevuto i riscontri, richiesti in 14 dicembre 2022 al Responsabile dei servizi 

finanziari, solo in data 13 febbraio 2023, e cioè contestualmente alla scadenza del 

termine come sopra assegnato. 

La relazione-questionario è stata, infine, trasmessa - tramite applicativo Con.te - in 

data 17 febbraio 2023. 

CONSIDERATO IN DIRITTO 

1. Ai sensi e per gli effetti del comma 166, dell’art. 1 della legge 266/2006 “Ai fini 

della tutela dell'unità economica della Repubblica e del coordinamento della finanza pubblica, 

gli organi degli enti locali di revisione economico-finanziaria trasmettono alle competenti 

sezioni regionali di controllo della Corte dei conti una relazione sul bilancio di previsione 

dell'esercizio di competenza e sul rendiconto dell'esercizio medesimo”.  

Tale adempimento, oltre a costituire uno specifico obbligo a carico dell’Organo di 

revisione, è funzionale a supportare le sezioni regionali di controllo 

nell’espletamento dei riscontri sulla legalità del sistema di bilancio dell’ente 

territoriale. 

Ai sensi dell’art. 148 bis del dlgs 267/2000 viene, infatti, previsto che “Le sezioni  

regionali  di  controllo  della  Corte  dei  conti esaminano i bilanci preventivi e i rendiconti 

consuntivi  degli  enti locali ai sensi dell'articolo 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per la verifica del rispetto degli obiettivi annuali posti dal patto di 

stabilità interno, dell'osservanza del vincolo previsto in materia di indebitamento dall'articolo 

119, sesto comma, della Costituzione, della  sostenibilità  dell'indebitamento, dell'assenza di 

irregolarità, suscettibili di pregiudicare, anche in prospettiva, gli equilibri economico-

finanziari degli enti”. 

Con la delibera n. 2/SEZAUT/2022/INPR la Sezione delle Autonomie ha approvato 

le linee guida per la predisposizione e trasmissione della relazione-questionario 

relativa al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024. 

Nell’ambito di tali linee guida viene ribadito che “L’adozione tempestiva delle linee 

guida ed il supporto fornito dalla contestuale informatizzazione dei questionari consentono lo 

svolgimento delle verifiche in tempo utile affinché gli enti possano adottare misure correttive 

in corso di gestione e contenere l’impatto, in sede di rendicontazione, dei rilevati fattori critici. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2005-12-23;266~art1-com166
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2005-12-23;266~art1-com166
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art119-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art119-com6


4 

Esigenze, queste appena enunciate, che per l’esercizio in corso, a ragione dell’impatto delle 

prime fasi di attuazione del PNRR assumono particolare cogenza sia per verificare 

l’andamento del piano di ripresa e resilienza, per il quale la tempestività è requisito 

strutturale dell’azione stessa e, quindi, fondamentale, per preservarla da improprie 

commistioni sul piano dell’amministrazione”. 

 

A tale fine, l’Organo di revisione deve attivarsi tempestivamente al fine di reperire 

tutti i dati e le informazioni necessarie all’adempimento sopra indicato e, in caso di 

mancata acquisizione, oltre ad espletare tutte le attività a tale fine utili (anche in 

termini di accesso diretto), deve darne comunicazione “tempestiva” alla Sezione. 

Nel caso di specie, alla luce delle informazioni contenute nella richiesta di proroga, 

l’Organo di revisione, benché nominato in data 12 settembre 2022 (nomina notificata 

in data 20 settembre 2022), risulta essersi attivato per richiedere la necessaria 

documentazione solo in data 14 dicembre 2022, quindi già ben oltre il termine 

originariamente assegnato (14 ottobre 2022) e nonostante il decorso del primo 

sollecito (24 novembre 2022), risolvendosi a chiedere una proroga a questo Ufficio 

nello stesso giorno in cui scadeva il termine per adempiere (13 febbraio 2023). 

2.  Alla luce di quanto sopra, deve rilevarsi il ritardo dell’Organo di revisione del 

Comune di Casperia (RI) nella trasmissione del questionario-relazione in oggetto e, a 

monte, nell’attivazione delle misure necessarie ad acquisire tutte le informazioni a 

tale fine necessarie. 

P.Q.M. 

La Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per il Lazio, 

ACCERTA 

- il ritardo nell’ adempimento da parte dell’Organo di revisione economico- 

finanziaria del Comune di Casperia (RI) agli obblighi di cui al comma 166 e ss, 

dell’art. 1 della legge 266 del 2005, con riferimento alla trasmissione della 

relazione-questionario sul bilancio di previsione pluriennale 2022-2024.  

RICHIEDE  

- l’adozione di misure organizzative idonee ad assicurare, per il futuro, la 

tempestiva compilazione e trasmissione delle relazioni - questionario; 

DISPONE 



5 

- che copia della deliberazione sia trasmessa, attraverso il sistema Con.Te, 

all’Organo di revisione economico- finanziaria  dell’ente, al sindaco, al 

presidente del Consiglio comunale, al Segretario, al Responsabile dei servizi 

finanziari; 

- che la medesima deliberazione sia pubblicata sul sito istituzionale 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Così deliberato nella camera di consiglio del 21 marzo 2023. 

LA MAGISTRATA ESTENSORE IL PRESIDENTE 

Vanessa PINTO Roberto BENEDETTI 

 

 

Depositata in Segreteria il 12 aprile 2023 

Il funzionario preposto al Servizio di supporto 

Aurelio CRISTALLO 

 


		2023-04-11T17:21:50+0200
	VANESSA PINTO


		2023-04-11T18:14:11+0200
	ROBERTO BENEDETTI


		2023-04-12T09:26:09+0200
	AURELIO CRISTALLO


		2023-04-12T07:56:26+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo


		2023-04-12T08:35:36+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




